



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2018 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES(I)	302.829.700,48	51.338.699,01
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	54.776.345,66	7.364.815,87
IPTU	21.858.432,58	2.181.427,00
ISS	16.469.476,19	2.708.980,87
ITBI	3.031.285,39	756.118,45
IRRF	4.416.933,10	782.424,51
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.000.218,40	935.865,04
Contribuições	11.693.124,82	1.607.703,97
Receita Patrimonial	5.695.111,40	145.671,79
Aplicações Financeiras(II)	5.695.111,40	145.671,79
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	224.963.361,21	41.211.310,40
Cota-Parte do FPM	56.347.104,70	9.875.625,29
Cota-Parte do ICMS	40.826.709,83	6.842.616,15
Cota-Parte do IPVA	9.290.580,67	4.664.362,14
Cota-Parte do ITR	62.330,30	1.923,87
Transferência da LC 87/1996	186.950,16	29.240,32
Transferência da LC 61/1989	266.428,36	60.579,94
Transferência do FUNDEB	66.800.000,00	13.869.965,97
Outras Transferências Correntes	51.183.257,19	5.866.996,72
Demais Receitas Correntes	5.701.757,39	1.009.196,98
Outras Receitas Financeiras (III)	2.719.590,76	212.997,76
Receitas Correntes Restantes	2.982.166,63	796.199,22
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-III)	294.414.998,32	50.980.029,46
RECEITAS DE CAPITAL(V)	39.927.694,00	3.321.277,69
Operações de Crédito(VI)	5.000.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00
Alienações de Bens	10.000.000,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	10.000.000,00	0,00
Transferências de Capital	24.927.694,00	3.321.277,69
Convênios	24.927.694,00	3.321.277,69
Outras Transferências Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	34.927.694,00	3.321.277,69
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI)	329.342.692,32	54.301.307,15



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2018 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	283.115.780,19	89.653.665,59	30.751.815,09	26.220.380,31	1.362.081,62	4.696.442,44	4.592.888,06
Pessoal e Encargos Sociais	125.226.905,57	17.902.305,35	17.902.305,35	17.561.417,57	301.114,14	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	904.100,00	321.891,39	206.212,55	201.232,47	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	156.984.774,62	71.429.468,85	12.643.297,19	8.457.730,27	1.060.967,48	4.696.442,44	4.592.888,06
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	156.984.774,62	71.429.468,85	12.643.297,19	8.457.730,27	1.060.967,48	4.696.442,44	4.592.888,06
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	282.211.680,19	89.331.774,20	30.545.602,54	26.019.147,84	1.362.081,62	4.696.442,44	4.592.888,06
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	50.467.882,38	9.221.615,40	567.508,86	556.871,20	2.929.160,70	881.665,13	838.665,13
Investimentos	48.667.882,38	8.622.375,40	150.523,12	150.523,12	2.921.461,77	881.665,13	838.665,13
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.800.000,00	599.240,00	416.985,74	406.348,08	7.698,93	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	48.667.882,38	8.622.375,40	150.523,12	150.523,12	2.921.461,77	881.665,13	838.665,13
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	3.649.049,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	334.528.612,10	97.954.149,60	30.696.125,66	26.169.670,96	4.283.543,39	5.578.107,57	5.431.553,19
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	18.416.539,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE / 2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	18.416.539,61

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	ATÉ O BIMESTRE / 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.424.779,51	547.489,03
DEDUÇÕES (XXIX)	27.630.325,28	48.600.327,96
Disponibilidade de Caixa	26.476.652,02	48.572.572,53
Disponibilidade de Caixa Bruta	31.773.325,32	48.848.715,11
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	(5.296.673,30)	(276.142,58)
Demais Haveres Financeiros	1.153.673,26	27.755,43
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(26.205.545,77)	(48.052.838,93)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		21.847.293,16

AJUSTE METODOLÓGICO	ATÉ O BIMESTRE / 2018
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	(5.020.530,72)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	16.826.762,44
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	16.972.434,23



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2018 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	10.000.000,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG Consolidadora

Emissão: 23/04/2018 15:17:02

VALDECIR CIRIACO DA SILVA
Diretor de Contabilidade e Planej. Orçamentário
CRC: SP - 303245/O-9

ALEXANDRE DA SILVA CHAVES
Secretário da Fazenda

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS
Prefeito Municipal de Franco da Rocha